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NOTAT 

Til: Forretningsudvalget 

Forslag til udmøntning af midler til handleplan om en sik-

ker og tryg psykiatri 

En række af anbefalingerne i udkast til handleplan kan iværksættes, uden at 
det kræver yderligere økonomi. Disse anbefalinger er markeret med grønt i 
oversigt, der er vedlagt som bilag til notatet.  

Derudover vil en del af anbefalingerne kunne implementeres indenfor allerede 
afsatte regionale og nationale budgetmidler til styrke sikkerheden og tryghe-
den i psykiatrien, hvor administrationen i dette notat kommer med forslag til 
udmøntning.  

Implementering af yderligere anbefalinger vil kræve, at der i forbindelse med 
budgetforhandlinger afsættes yderligere økonomi.    

Anbefalingernes gennemførelse er beskrevet i notat om implementering af 
handleplan om sikkerhed og tryghed. 

1. Forslag til fordeling af finanslovsmidler fra ’Bedre Psykiatri’ 

Region Hovedstadens andel af midlerne i Folketingets psykiatriaftale "Bedre 
Psykiatri" fra november 2023 udgør 15,5 mio. kr. Administrationen foreslår, at 
der afsættes en ramme på 12,5 mio. kr. til tiltag, som skal medvirke til, at de 
fysiske rammer understøtter sikkerheden endnu bedre, end de gør i dag. Da 
bygningsmæssige og tekniske forhold, der højner sikkerheden, ikke systema-
tisk afdækkes eller etableres i dag, anbefales en gennemgang af alle psykiatri-
ens matrikler (anbefaling 3), som skal danne grundlag for prioriteringer af nød-
vendige sikkerhedsfremmende indsatser og fremadretterede standarder. I den 
forbindelse skal i eksisterende ambulatorier også undersøges muligheder for 
at samle samtalerum samt etablere enkelte samtalerum med to flugtveje (an-
befaling 5). 

Endvidere foreslås afsat 3 mio. kr. til et pilotprojekt med ansættelse af sikker-
hedsassistent på et udvalgt afsnit, som har til formål at styrke sikkerheden og -
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trygheden. Sikkerhedsassistenten vil være en ekstra person i ydertidspunk-
terne, hvilket er efterspurgt af personalet. Vedkommende skal bl.a. have over-
blik over situationen i afsnittet og kunne agere deeskalerende, og eventuelt til-
kalde politi, hvis der er patienter, som skaber konflikter eller opfører sig tru-
ende. De 3 mio. kr. foreslås fordelt med 1,7 mio. kr. til test på ét afsnit i ½ år 
og 1,3 til udviklingsarbejdet, der er igangsat på Psykiatrisk Center Sct. Hans 
(undervisning, frikøb af specialinstruktører, vikarer, mv.) På baggrund af pilot-
projektet evalueres tiltaget mhp. vurdering af udbredelse psykiatrien, hvilket vil 
kræve yderligere finansiering. 

Bemærk at finanslovsmidler for 2024 først udmøntes med økonomiaftalen 
2025 i juni måned. Først på det tidspunkt vil der være sikkerhed for at mid-
lerne står til rådighed for nævnte formål. Midlerne vil i så fald kunne udmøntes 
med 3. økonomirapportering i august 2024. 

2. Forslag om optimering og afdækning af fremtidige alarmløsninger 

Alarmsystemer og -dækning er aktuelt forskellige på psykiatriens matrikler og 
understøtter ikke alle steder de eksisterende arbejdsgange og afsnitstyper el-
ler er flere steder nedslidte og utidssvarende. Det anbefales at gennemgå alle 
nuværende alarmløsninger/-systemer for at afdække, om der er behov for op-
timeringer og udskiftning (anbefaling 4). Derudover skal der udarbejdes en af-
dækning af fremtidige alarmløsninger for Region Hovedstadens Psykiatri, her-
under til udgående funktioner. Der er i Region Hovedstadens Psykiatris bud-
get øremærket et engangsbeløb på 9 mio. kr. til udskiftning og opgradering af 
alarmsystemer. 

3. Forslag til udmøntning af regionens tryghedspakke 

Der blev i regionens budgetaftale 2024 afsat 3,4 mio. kr. i 2024 og 3 mio. kr. 
årligt derefter til en tryghedspakke. Administrationen forslår, at der afsættes 
midler til en styrkelse kompetencer til konflikter, i alt 2,2 mio. kr., som vil 
komme personalet bredt til gavn i psykiatrien, jf. anbefalingerne 18,19,20 og 
21.  

Endvidere foreslås afsat 1,2 mio. kr. til ensrettet brug af forebyggelsesinstruk-
tører, som er under implementering i psykiatrien. Forebyggelsesinstruktører 
bidrager til et øget, systematisk fokus på forebyggelse af konflikter i de nød-
vendige vagtlag på tværs af hele Region Hovedstadens Psykiatri. Forebyggel-
sesinstruktører indgår som ekstra ressource i vagtlaget på matrikler med in-
tensive sengeafsnit. Det foreslåede beløb dækker aftenvagten på en matrikel. 
En fuld implementering i Region Hovedstadens Psykiatri af forebyggelsesin-
struktører på alle relevante matrikler og tidspunkter vil koste i størrelsesorde-
nen ca. 11 mio. kr. Der vil skulle findes særskilt finansiering hertil. 

 

 


